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هنرمندان ایرانسهراب شهید ثالث در خانه اکران «مستندهای غربت» 
چهار مستند از «سهراب شهید ثالث» در 
سلسله برنامه هفتگی «مستندهای غربت» 
در سینماتک خانه هنرمندان ایران روی پرده 
می رود. «مســتندهای غربــت» به نمایش 
مستندهای «سهراب شهید ثالث» ، سینماگر 
فقیــد ایرانی، اختصــاص دارد که برخی از 
آنها تاکنون دیده نشده اند. در این برنامه به 
ترتیب مســتندهای تعطیلات طولانی لوته 
آیزنر (۱۹۷۹)، چخوف: یک زندگی (۱۹۸۱)، 
آیا... ؟ (۱۳۵۰) و نامــه ای از کابل (۱۹۸۷) 
روی پرده می رود. ســه مستند خارجی زبان 
بــا زیرنویــس فارســی و بهتریــن کیفیت 
پخش می شــود و ورود برای عموم با رزرو 
قبلی در ســایت تیوال رایگان است. برنامه 
هفتگی «مســتندهای غربت» از ســاعت 
۱۸ سه شنبه ۹ اردیبهشت در سالن ناصری 
خانــه هنرمنــدان ایران آغاز می شــود و تا 
سه شنبه ۳۰ اردیبهشت ادامه خواهد یافت.

یک  سرگذشت ایرانی» اکران مستند «افسانه اولیس: 
مستند «افســانه اولیس: یک  سرگذشت 
ایرانــی» به  کارگردانی فریمــا طلوع در خانه 
هنرمندان ایران روی پرده می رود. این مستند 
محصول ۱۳۹۷-۱۴۰۰ در قالب نود و پنجمین 
برنامه مســتندات یکشنبه در خانه هنرمندان 
ایران اکران می شود. «شــهرام اشرف ابیانه»، 
منتقد سینما، پس از نمایش مستند «افسانه 
اولیس: یک  سرگذشــت ایرانــی»، درباره آن 
صحبت خواهد کرد. این اثر، مســتندی درباره 
کتاب اولیس نوشــته جیمز جویس و داستان 
ترجمــه  آن توســط منوچهر بدیعی اســت. 
فیلم-مستند ۵۰ دقیقه ای «افسانه اولیس: یک  
سرگذشت ایرانی» ساعت ۱۸ یکشنبه هخفتم 
اردیبهشت ۱۴۰۴ در سالن استاد ناصری خانه 

هنرمندان ایران روی پرده خواهد رفت.

گورستان لس آنجلسفقید با نمایش فیلمش در  ادای احترام به دیوید لینچ 
بــرای  «سینه ســپیا»  برنامــه  مهــر: 
گورســتان  در  فصــل  بیســت و چهارمین 
لس آنجلس برگزار می شــود تا با نمایش  
فیلــم در فضای باز، به رفتگان ســینمایی 
ادای احتــرام کند. برنامه امســال شــامل 
بــه کارگردان-مؤلف فقید،  ادای احتــرام 
دیوید لینــچ در محل آخرین اســتراحتگاه 
او اســت. ایــن برنامــه در آخــر هفته روز 
یادبــود بــا ارائــه دو فیلم آغاز می شــود: 
«لبوفســکی بزرگ» برادران کوئن که شنبه 
۲۴ می  نمایش داده می شود و گرامیداشت 
«بی ســرنخ»  فیلــم  ســالگرد  ســی امین 
یکشــنبه  ایمــی هکرلینــگ در  ســاخته 
۲۵ می. ســپس  روز شنبه ۳۱ می  «مخمل 
آبــی»، شــاهکار لینــچ در ســال ۱۹۸۶، با 
بازی ایزابلا روســلینی، کایــل مک لاکلان، 
دنیــس هاپر و لورا درن ارائه خواهد شــد. 
لینچ که فیلــم آمریکایی را بــا دید هنری 
تاریک و سوررئالیســتی خود در فیلم هایی 
ماننــد «مخمل آبــی»، «جــاده مالهالند» 
درآمیخــت،  «تویین پیکــس»  ســریال  و 

۱۵ ژانویه در ۷۸ سالگی از دنیا رفت.
جان وایت، بنیان گذار سینه ســپیا گفت: 
این برنامه همیشــه نامه ای عاشــقانه به 
لس آنجلــس و فیلم هایی بــوده که ما را 
شــکل داده اند. ما مفتخریــم که این فصل 
را با دو پرتره فراموش نشدنی از شهرمان و 
ادای احترام به دیوید لینچ بزرگ آغاز کنیم.

اعتراض تاریخی هاشمی رفسنجانی
عصر امیر عبداالله هم تلفنی از ریاض با من صحبت کرد و شدیدا اظهار 
تأســف کرد و گفت «انی اســف، کثیر، کثیر، کثیر» و گفت این شخص 
تنبیه می شــود. چمدان را بســتم و عصر به زیارت بقیع رفتیم. این بار 
بدون معطلی همه زنان را هم راه دادند. همگی بر سر قبور ائمه روی 
خاک نشستیم، زیارت امین االله توسط آقای افشار خوانده شد. پلیس هم همراهمان 
بود. بعد از آن اعتراض این برخورد خوب ســعودی ها شاید برای دلجویی بود و یا 

دهن کجی به تندروهای وهابی.

تکه ای ناپیدا از مردم
همه چیز به این دوگانه ختم نمی شــود. اگر مردم سیاسی اند و انبوهه  

غیرسیاســی؛ مردمی نیز هستند که از مردم بماهو مردم منفک شده و 
در این دوگانه سیاست ورزی نمی کنند. آنان اقلیتی هستند منفک شده 
از این دوگانه که در بزنگاه های کنش سیاســی دســت به کار خواهند 
شــد. می توان گفت آنان تکه ای از مردم اند که در انبوهه مستحیل نشده اند و سنتز 
وضعیت موجود هســتند. مردم بالقوه ای که تعیین کننده اند و قادرند خارج از این 
پارادایم دست به سیاست ورزی بزنند. شکل اغراق شده این بالقوگی را می توان در 
دوران پیش از انقلاب با فیگور چریک های مبارز نشــان داد. چریک هایی که تلاش 
می کردند در انبوهه خلق مستحیل نشوند. بگذریم از اینکه اگر آنان به اهداف  خود 
دســت پیدا می کردند خواسته یا ناخواســته کدگذاری شده و در انبوهه مستحیل 
می شدند. اما اینک واقعیت موجود این است که این حلقهٔ مفقوده تکه ای برآمده 

از سنتز مردم و انبوهه در حالت بالقوگی به سر می برد و مترصد ظهور است.
* برای نوشتن این یادداشــت از کتاب «جنگ داخلی: استاسیس به مثابهٔ پارادایم 
سیاســی» نوشته جورجو آگامبن، ترجمه سیدمحمدجواد سیدی، نشر نو، استفاده 

شده است.

قربانیان کوچک در دام آزارگران
تلاش برای حذف آموزش های جنسی به کودکان

برخی روان شناسان و روانپزشــکان از جمله امیرحسین جلالی ندوشن 
نیز، با تأکید بر اهمیت آموزش جنســی در دوران کودکی، تأخیر و پرهیز 
از پرداختن به این موضوع را زمینه ساز آسیب های جدی و جبران ناپذیر 

روانی در جامعه می دانند.
 جلالی ندوشن در گفت وگو با «شرق» با اشاره به دیدگاه های افراطی که آموزش 
جنســی را طرحــی وارداتی و اســتعماری قلمداد می کنند، توضیــح می دهد: «در 
سال های گذشته برخی با زیر ســؤال بردن آموزش جنسی به کودکان و طرح آن به  
عنوان طرح های اســتعماری که از ســوی نهادهایی مانند یونیسف با هدف ترویج 
الگوهای غربی مطرح می شــود، تلاش کردند ایــن آموزش ها را حذف کنند. اما این 
دیدگاه های صفر و یکی، بدبینانه و سیاه وسفید، مانع از آن شده اند که جامعه آمادگی 
و اطلاعات کافی در این حوزه داشــته باشــد».  به گفته او، فرهنگ جنسی مشکل زا 
محدود به شــرق  یا به غرب متعلق نیست، بلکه بخشی از تجربه و سرشت انسانی 
است. انکار آن فقط به ناشــناخته ماندن و بروز آسیب های شدید منجر خواهد شد، 

همان گونه که در پرونده هایی مثل مورد اخیر مشاهده می شود.
 این روانپزشک با مقایسه ای تأمل برانگیز ادامه می دهد: «همان طور که در مواجهه 
با کووید-۱۹ از روش های درمانی و واکسیناسیون استفاده کردیم و نگفتیم ویروس در 
شرق با غرب تفاوت دارد، در این حوزه نیز باید نگاه جهانی داشته باشیم. موضوعات 
جنسی بسیار بنیادی تر از بیماری هایی نظیر کووید-۱۹ هستند. این موضوعات اگرچه 
در شیوه بیان و آموزش می توانند متناسب با فرهنگ و بافت اجتماعی جوامع متغیر 

باشند، اما اصل آن در همه جوامع وجود دارد».
 او هشــدار می دهد: «در هر جامعه ای ممکن اســت افرادی وجود داشته باشند 
که با وجود نداشــتن بیماری های پیچیده روانی، به  دلیل فقدان بازدارندگی رفتاری و 
ضعف های شخصیتی، دست به رفتارهای نابهنجار بزنند. تصور اینکه آزار جنسی فقط 
در صورت تجربه جنسی کامل رخ می دهد، اشتباه است. حتی ادبیات جنسی نامناسب 
یا رفتارهایی مانند تماس یا نزدیکی محرک، می تواند آثار روان شــناختی و شخصیتی 
مادام العمر در کودکان بر جای بگذارد». جلالی ندوشــن با اشاره به گستردگی فضای 
مجازی، فناوری های نوین و درهم تنیدگی جهانی می گوید: «کودکان ما به مدرســه، 
جامعــه و فضای مجازی وارد می شــوند. ما نیز از فنــاوری فاصله نگرفته ایم و جزء 
کشورهایی هستیم که گسترش حوزه هایی مانند هوش مصنوعی و فناوری های نوین 
جزء اولویت های ملی ماســت. پس مانند کووید، در اینجا نیز نیازمند واکسیناســیون 
هستیم. این واکسیناســیون چیزی جز آموزش جنسی نیست». به اعتقاد او، آموزش 
جنسی باید متناسب با سن، درک، نیاز و سطح شناخت کودکان طراحی شود: «ممکن 
است در برخی جوامع غربی افراط هایی رخ داده باشد، اما این به معنای حذف کامل 
موضوع در جامعه ما نیســت، بلکه باید مراقبت شــده، متناسب با فرهنگ و ساختار 
اجتماعی خود، به آموزش جنسی بپردازیم».  جلالی ندوشن معتقد است  خانواده ها 
اگرچه در این زمینه نقش مهمی دارند، اما والدین امروز اغلب خودشان در این حوزه 
آموزش ندیده اند و با ذهنیتی همراه با شرم، اجتناب و سوءظن به موضوع نگاه می کنند. 
بنابرایــن در گام های اولیه، مربیان مهد کودک و آموزش وپرورش که امکان آموزش و 
نظارت دقیق تر بر آنها وجود دارد، گزینه های امن تری هســتند.  او همچنین خواستار 
خروج گفت وگو دربــاره این موضوع از وضعیت تابو در رسانه هاســت: «همان طور 
که تا چند ســال پیش درباره خودکشــی هم در رسانه ها ســکوت حاکم بود، باید در 
مورد آموزش جنسی نیز رســانه ها وارد میدان شوند. صداوسیما، سازمان بهزیستی، 
آموزش وپرورش، نهادهای دینی و خبرگزاری های دولتی که از منابع عمومی استفاده 

می کنند، باید مسئولیت اطلاع رسانی در این حوزه را بپذیرند».
 او ادامه می دهد: «در سال های اخیر بیشتر بار این آگاهی سازی بر دوش رسانه های 
خصوصی و NGOها بوده که با وجود تمام فشارها، همچنان ایستادگی کرده اند. اما 
باید مطالبه از نهادهای صاحب نفوذی کــه بودجه عمومی در اختیار دارند، صورت 
گیــرد. تجربه نشــان داده  با باز شــدن فضای رســانه ای، درک عمومی بــالا می رود، 
پژوهش ها گسترش می یابند و سیاست گذاران نیز موضوع را جدی می گیرند. امیدوارم 

در حوزه آموزش جنسی نیز همین مسیر طی شود؛ باید نگاه مان به آینده باشد».

خبر برگزیده

تجسمیتجسمی

بهناز شیربانی: «ســی صد» کاری از سهراب پورناظری است 
کــه ســال گذشــته در مجموعه کاخ ســعدآباد بــا حضور 
بازیگرانی مانند نوید محمدزاده، بهرام رادان، بهرام افشاری، 
گوهر خیراندیــش، دلنیا آرام، علی براتــی، هدیه آزیدهاک، 
اهورا ابوالحسنی و علی نصیریان روی صحنه رفت. نمایش 
«سی صد» با داستان «گات»، شش سال بعد از حمله مغول 
به نیشــابور اتفاق می افتد. چنگیزخــان (علی نصیریان) به 
دختــر خود آلتانــی (دلنیا آرام) مأموریــت می دهد تا برای 
پیدا کــردن «جام جم» به شــیراز برود. در این بین خورشــید 
(هدیــه آزیدهــاک)، گلشــاه (بهــرام رادان)، دارا (بهــرام 
افشــاری)، ســیمینه (گوهر خیراندیش)، برخوان نیشــابور 
(اهورا ابوالحسنی) و بسیاری دیگر در مقابل شاهنامه سوزی 
و نسل کشی مغول ها می ایســتند تا از زبان پارسی حفاظت 
کنند. «ســی صد» روایتگر مبــارزه مردم شــیراز برای حفظ 

هویت و میراث فرهنگی ایران است.
نمایشی که در روزهای اجرایش نظرات متفاوتی از سمت 
مخاطبان و منتقدان داشــت؛ برخی به شــکل کارگردانی و 
قصه ای که درســت پرداخت نشــده، انتقاد داشتند و برخی 
دیگر بازیگران بزرگ ســینما را که با چنین نمایشــی همراه 
شدند، تحســین کردند. کنســرت نمایش «سی صد» پس از 
اجرا در تهران، به دوبی رفت تا اجرا  در سالن اپرای دوبی را 
تجربــه کند. پس از آن در اســفند ۱۴۰۳ به کانادا رفت تا در 
سه شهر مونترال، ونکوور و تورنتو اجرا داشته باشد و پس از 
آن اجراهای خود را در آمریکا آغاز کرد. اما به نظر می رســد 
مخاطبان خارج از ایــران نگاه متفاوتی به این نمایش دارند 
و برخی به شکل اجرای این گروه نقدهایی را وارد می دانند.

عباس غفاری، کارگردان و کارشــناس تئاتر درباره اجرای 
نمایش «ســی صد» و کیفیت آن به «شرق» گفت: «مشکل 
اجراهای نمایش «ســی صد» از همان اجراهای ایران شروع 
شد. نمایش اولیه را محمد رحمانیان نوشت و حتی قرار بود 
آن را کارگردانی کند. در اواســط تمرین با دو برادر پورناظری 
به مشــکل خورد که عمده این مشکلات اختلاف سلیقه بود 
و در نهایت محمد رحمانیان از پروژه جدا شد و بعد سهراب 
پورناظری کارگردانی نمایش را بر عهده گرفت. مشــکل این 
نمایش دقیقا از همین جا آغاز شد. کارگردانی ظرایف خاص 
خــودش را دارد و فــردی که در این نمایش ســاز می زند و 
اتفاقا به عنوان نفر اصلی هم ســاز می زند، نمی تواند پروژه 
ســنگینی مثل «سی صد» را کارگردانی کند و اصلا نمی تواند 
هدایت بازیگران را انجام بدهد و در میزانســن ها به مشکل 

می خورد».
او در بخــش دیگری از صحبت هایــش اضافه کرد: «در 
متن محمد رحمانیان هم دســتی برده شــده بود و طبیعتا 

متن از آن کیفیتی که باید، فاصله داشت. در یکی، دو هفته 
آخر منتهی به اجرای نمایش، رضا گوران کارگردان با سابقه 
تئاتر به مجموعه اضافه شــد تا به عنوان مشــاور، پروژه را 
کارگردانــی کند و رضا گوران هم تا جایی که می توانســت 
کارهایی انجام داد. طبیعی است که نمی توانست تغییرات 
زیادی ایجاد کند. در نتیجه «ســی صد» تبدیل شد به یکی از 
ضعیف ترین ســه گانه کارهای پورناظری ها، حتی ضعیف تر 
از قسمت اول و دوم. به نظرم قسمت دوم که امیر جدیدی 
کارگردانــی کرد، قوی ترین این نمایش ها بود. به دلیل اینکه 
امیر جدیدی زیر بار حرف آهنگ ساز و تهیه کننده نرفت، کار 
خــودش را کرد و کارگردانی خــودش را انجام داد. هدایت 
بازیگر خوبی داشــت و بازیگرهای خوبی با او همراه شدند. 
خــودش بازی می کــرد و به ویــژه بعد از مدت هــا مهران 
غفوریان روی صحنه تئاتر حاضر شــد و یک نقش متفاوت 
را بازی کرد. البته در هر سه نمایش یک بازیگر درخشان به 
نام دلنیا آرام حضور دارد که با آن صدای عجیب و غریبش، 

مخاطب را همراه می کند».
غفــاری در ادامه به نقــاط ضعف نمایش «ســی صد» 
اشــاره کرد و افزود: «حضــور بازیگران قوی ســینما و تئاتر 
در نمایش «ســی صد» هم نتوانســت ضعف ها جدی آن را 
بپوشــاند. بازیگرانی که ســابقه تئاتری داشــتند، مثل نوید 
محمدزاده، بهرام افشاری، گوهر خیراندیش و علی نصیریان 
که طبیعتــا چهره اش را روی پرده می دیدیــم. با همه اینها 
هم متن ضعیف اســت و هم بازی ها مشکل داد و من همه 
ایــن ضعف ها را متوجــه کارگردانــی آن می دانم. از طرفی 
موسیقی ها تکراری شده و نمایش حوصله سربر شده است. 
کار به جایی رســید که بعد از ســری اولی که در تهران اجرا 
رفتند، برای اجراهای سری دوم در متن دست بردند که شاید 
کیفیت کار را بالا ببرند. ســعی کردند روی بازی ها کار بکنند، 
اما باز هم نمایش نجات پیدا نکرد و بسیاری که تحلیل فنی 
تئاتــر را مد نظر دارند، هم نظر بودند که به لحاظ متن و اجرا 

نمایش ضعیفی است».
غفــاری در بخــش دیگــری از این گفت وگو بــه مفهوم 
کنســرت- نمایش اشــاره کرد و افزود: «ما اصــلا در جهان 
چیزی بــه نام کنســرت-نمایش نداریم. این عنــوان زاییده 
همین دوســتان بوده و غلط اســت. نمایش موزیکال یا اپرا 
عناوینی اســت که در تمام دنیــا آن را می بینید. در نمایش 
موزیــکال بازیگران می توانند دیالــوگ بگویند و حرف بزنند. 
نمونه شاهکارش نمایش «همیلتون» است که الان نزدیک 
چندین ســال در برادوی و کشــورهای دیگر اجرا می شــود 
و می توانــد نمونــه خوبی از یــک نمایش موزیکال باشــد. 
کنســرت-نمایش یک اصطلاح من درآوردی اســت. هر چند 

این به اصطلاح کنســرت- نمایش ها هــم خیلی نزدیکی به 
نمایش موزیکال ندارند».

غفاری در بخش دیگری از این گفت وگو به اجرای نمایش 
«سی صد» در خارج از ایران اشاره کرد و گفت: «طبیعی است 
که وقتی نمایش «ســی صد» به بیرون مرزهای ایران می رود، 
واکنش های متفاوتی دربــاره آن وجود دارد که این روزها در 
شبکه های اجتماعی هم شکلی از این مخالفت ها را می بینید 
و می خوانید. برخی این نمایش را دولتی می دانند و به آن نقد 
دارنــد و برخی دیگر به لحاظ فنــی به این نمایش نقد دارند. 
جــدا از ضعف هایی که در نمایش وجــود دارد و پیش  از  این 
اشــاره کردم، به دلیل شرایط اقتصادی بســیاری از بازیگران 
این نمایش نتوانســتند با گروه همراه شــوند و سفر کنند. این 
نمایش در ایران نزدیک به ۵۰ رقصنده داشت و الان شاید سه، 
چهــار رقصنده این گروه را همراهــی می کنند. گریم ها خوب 
نیســت و این هم انتقاد دیگری به اجرا ســت. از طرفی گروه 
نمایش «ســی صد» در ایران در محوطه باز اجرا رفته بودند و 

تروکاژهایی که انجام می دادند 
دیوار  روی  کــه  تصویرهایی  و 
کاخ می دیدیم، شــکل بهتری 
دیــده  واضح تــر  و  داشــت 
اما در اجراهای کانادا  می شد. 
و آمریــکا که در ســالن انجام 
یا حتــی در دوبی،  می شــود، 
مشــکلات تصویــری زیادی را 
تجربــه کرده اند. اجــرا در یک 
محیط مســقف با یک محوطه 
باز تفاوت هایــی دارد که روی 
با  می گــذارد.  تأثیــر  صداهــا 
اینکه در خارج از ایران بهترین 
امکانات به لحاظ صوت، نور و 
تصویر وجود دارد، تجربه اجرا 
در فضای باز، متفاوت تر از اجرا 

در سالن تئاتر است».
غفــاری در پایــان افــزود: 
اجراهای  از  کــه  «خبرهایــی 
این نمایــش در خارج از ایران 
دست به دســت می شود، در 
و  می بینیم  مجــازی  فضــای 
ضعف های  اگــر  می کنم  فکر 
ســاختاری آن برطرف می شد، 
می توانســت اثرگذاری بهتری 

در مخاطب داشته باشد».

یادداشت

گزارش

ایران کنسرت نمایش «سی صد» نگاهی به اجراهای خارج از 

فرصتی که از دست رفت

وقتی نمایش «سیصد» 
به بیرون مرزهای ایران 
مــی رود، واکنش های 
آن  دربــاره  متفاوتی 
وجــود دارد کــه این 
شــبکه های  در  روزها 
اجتماعی هم شــکلی 
را  مخالفت ها  ایــن  از 
می خوانید.  و  می بینید 
نمایش  این  که  برخی 
را دولتی می دانند و به 
برخی  و  دارند  نقد  آن 
به  فنی  لحاظ  به  دیگر 
این نمایش نقد دارند. 
که  ضعف هایی  از  جدا 
دارد  وجود  نمایش  در 
و پیش از ایــن اشــاره 
کردم، به دلیل شرایط 
اقتصادی بســیاری از 
رقصندگان این نمایش 
نتوانستند با گروه همراه 

شوند و سفر کنند.
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